ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, através da Agência

Tocantinense de Transportes e Obras AGETO,

solicitando-lhes a recuperação asfáltica da rodovia

TO-164.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio

do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, MAURO

CARLESSE, através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras AGETO,

informando-os da importância e necessidade da recuperação asfáltica da rodovia TO-

164.

JUSTIFICATIVA

   Neste momento, existe a necessidade de se providenciar a recuperação asfáltica desta

rodovia. Esta estrada está tomada por buracos na pista, obrigando os condutores a

desviarem, inclusive pela contramão, o que aumenta riscos de acidentes. Por isso, é

importante que seja feita a recuperação desta rodovia, evitando maiores imprevistos, e

ainda acidentes fatais.

   Importante ressaltar ainda, que devido a situação precária desta rodovia, a economia

do Estado tem sido afetada diretamente, uma vez que a mesma é uma das mais

importantes do estado. Por isso, é importante que seja feita a recuperação deste trecho.

   Temos plena confiança de que o Governo do Estado, sensível ao assunto e antevendo

os benefícios que serão gerados a partir desta obra, encontrará os meios para viabilizar a

sua execução.

   Assim submeto aos meus nobres Pares o presente Requerimento, contado com o apoio

de todos para a sua aprovação.

                                 Sala de Sessões, aos 24 dias do mês de maio de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual